
 Parlament České republiky 

Poslanecká  sněmovna 

6. volební období - 2011 

rozpočtový výbor 
 

 

139 

 

USNESENÍ 
z 15. schůze dne 18. května 2011 

 

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění 

pozdějších předpisů (sněmovní tisk 287) 

  

 

 Po úvodním slově náměstka ministra financí J. Gregora, zpravodajské zprávě posl.  

P. Suchánka a po rozpravě rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny Parlamentu    

 

 

 

I. d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby vládní návrh zákona, kterým 

se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákon  

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění 

pozdějších předpisů  

 

   

s c h v á l i l a  s těmito připomínkami: 

    

   

1.  V čl. I se vkládá nový bod, který zní: 

 

„V § 3 písmeno h) zní: 

„h) peněžními prostředky státní pokladny souhrn peněžních prostředků na 

1. příjmových a výdajových účtech státního rozpočtu, 

2. účtech státních finančních aktiv, 

3. účtech ministerstva pro řízení likvidity státní pokladny a pro řízení státního dluhu, 

4. účtech finančních a celních úřadů, na kterých jsou spravovány daňové příjmy, které jsou 

následně určeny rozpočtům územních samosprávných celků3), Státnímu fondu dopravní 

infrastruktury a Státnímu fondu životního prostředí, a na účtech určených ke správě 

peněžních prostředků z vybraných cel určených k odvodům do vlastních zdrojů Evropských 

společenství3a),  



5. účtech rezervních fondů organizačních složek státu a účtech fondů kulturních a sociálních 

potřeb organizačních složek státu, 

6. účtech cizích prostředků, účtech, u kterých z povahy příjmů a výdajů dané právním 

předpisem vyplývá, že nejsou součástí příjmů nebo výdajů státního rozpočtu, samostatných 

běžných účtech závodního stravování, účtech sdružených prostředků (§ 72), 

7. účtech příspěvkových organizací,  státních fondů, Národního fondu, Pozemkového fondu a 

zvláštních účtech ministerstva podle zvláštního zákona, 

8. účtu státní organizace Správa železniční dopravní cesty určenému k příjmu dotací ze 

státního rozpočtu, státních fondů a Národního fondu, 

9. účtech územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí určených k příjmu 

dotací a návratných finančních výpomocí ze státního rozpočtu, Národního fondu a státních 

fondů a k příjmu výnosů daní nebo podílu na nich, převáděných těmto příjemcům správcem 

daně podle zvláštního zákona, 

10. účtech Regionálních rad regionů soudržnosti určených k příjmu dotací a návratných 

finančních výpomocí ze státního rozpočtu a Národního fondu na financování programů 

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie podle zvláštního zákona, 

11. účtech veřejných výzkumných institucí určených k příjmu podpor výzkumných záměrů 

nebo projektů výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu podle zvláštního právního předpisu a 

dotací na další činnost ze státního rozpočtu, 

12. účtech veřejných vysokých škol určených k příjmu příspěvků ze státního rozpočtu na 

vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí 

činnost, k příjmu podpor výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ze státního rozpočtu 

podle zvláštního právního předpisu a dotací ze státního rozpočtu a Národního fondu, 

13. účtech dalších právnických osob vedených se souhlasem ministerstva u České národní 

banky a dalších účtech, o kterých to stanoví zvláštní zákon.“.“ 

 

 

2.  V čl. I se vkládá nový bod, který zní: 

  „V § 7 odst. 1 písm. p) se slovo „a“ nahrazuje čárkou a za slovo „příspěvky“ se vkládají 

slova „a dotace“.“. 

 

3.  V čl. I se vkládá nový bod, který zní: 

„V § 14 odst. 7 se za slova „Evropské unie“ vkládají slova „a finančních mechanismů“.“. 

 

 

4.  V čl. I v bodě 18 v navrhovaném § 14d odst.3 se na konci textu doplňují slova „a při 

slučování, splývání a rozdělování školských právnických osob“. 

 

 

5.  V čl. I se vkládá nový bod, který zní: 

„V § 29 odst. 2 se slova „závěrečné účty státních fondů“ nahrazují slovy „informace o 

hlavních výsledcích hospodaření státních fondů“.“. 

 

 

6.  V čl. I bod 36 se nahrazuje tímto zněním: 

„36. § 33 včetně nadpisu zní: 

„§ 33 

Správa peněžních prostředků státní pokladny 

 



 (1) Peněžní prostředky státní pokladny jsou odděleně vedeny na 

a) příjmových a výdajových účtech státního rozpočtu, 

b) účtech státních finančních aktiv, 

c) účtech ministerstva pro řízení likvidity státní pokladny a pro řízení státního dluhu, 

d) účtech finančních a celních úřadů, na kterých jsou spravovány daňové příjmy, které jsou 

následně určeny rozpočtům územních samosprávných celků3) , státnímu fondu dopravní 

infrastruktury a Státnímu fondu životního prostředí, a na účtech určených ke správě 

peněžních prostředků z vybraných cel určených k odvodům do vlastních zdrojů Evropských 

společenství3a),  

e) účtech rezervních fondů organizačních složek státu a účtech fondů kulturních a sociálních 

potřeb organizačních složek státu, 

f) účtech cizích prostředků, účtech, u kterých z povahy příjmů a výdajů dané právním 

předpisem vyplývá, že nejsou součástí příjmů nebo výdajů státního rozpočtu, samostatných 

běžných účtech závodního stravování, účtech sdružených prostředků (§ 72), 

g) účtech příspěvkových organizací,  

h) účtech státních fondů, 

i) účtech Národního fondu, 

j) účtech Pozemkového fondu, 

k) zvláštních účtech ministerstva podle zvláštního zákona, 

l) účtu státní organizace Správa železniční dopravní cesty určenému k příjmu dotací ze 

státního rozpočtu, státních fondů a Národního fondu, 

m) účtech územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí určených k příjmu 

dotací a návratných finančních výpomocí ze státního rozpočtu, Národního fondu a státních 

fondů a k příjmu výnosů daní nebo podílu na nich, převáděných těmto příjemcům správcem 

daně podle zvláštního zákona, 

n) účtech Regionálních rad regionů soudržnosti určených k příjmu dotací a návratných 

finančních výpomocí ze státního rozpočtu a Národního fondu na financování programů 

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie podle zvláštního zákona, 

o) účtech veřejných výzkumných institucí určených k příjmu podpor výzkumných záměrů 

nebo projektů výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu podle zvláštního právního předpisu a 

dotací na další činnost ze státního rozpočtu, 

p) účtech veřejných vysokých škol určených k příjmu příspěvků ze státního rozpočtu na 

vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí 

činnost, k příjmu podpor výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ze státního rozpočtu 

podle zvláštního právního předpisu a dotací ze státního rozpočtu a Národního fondu, 

q) účtech dalších právnických osob vedených se souhlasem ministerstva u České národní 

banky, 

r) dalších účtech, o kterých to stanoví zvláštní zákon (dále jen „účty podřízené státní 

pokladně“). 

(2) Účty podřízené státní pokladně vede Česká národní banka. Účty podřízené státní pokladně 

jsou podřízeny jednotlivým souhrnným účtům státní pokladny, a to podle jednotlivých měn, 

ve kterých jsou účty státní pokladny vedeny. Souhrnné účty státní pokladny vede ministerstvu 

Česká národní banka. 

(3) Celkový součet netermínovaných prostředků na účtech podřízených jednotlivým 

souhrnným účtům státní pokladny nesmí být záporný. 

(4) Obsah a rozsah činností týkajících se vedení souhrnných účtů státní pokladny, včetně 

podmínek úročení zůstatku na těchto účtech, určuje smlouva mezi ministerstvem a Českou 

národní bankou. 



(5) Zůstatky účtů podřízených státní pokladně jsou součástí vládní finanční statistiky a jejich 

evidenci zajišťuje ministerstvo. 

(6) Organizační složky státu a právnické osoby, které mají finanční vztah ke státní pokladně, 

jsou povinny poskytovat ministerstvu informace pro průběžné sledování vývoje peněžních 

prostředků a pro kontrolu jejich použití, a to podle pravidel stanovených ministerstvem. Tyto 

organizační složky státu a právnické osoby jsou dále povinny udělit České národní bance 

souhlas s poskytováním informací o stavu a pohybech na těchto účtech ministerstvu. 

(7) Peněžní prostředky státní pokladny nesmějí být umístěny mimo účty podřízené státní 

pokladně. Ministerstvo má právo kontrolovat, zda organizační složky státu a právnické osoby, 

které mají finanční vztah ke státní pokladně, nevkládají peněžní prostředky mimo účty 

podřízené státní pokladně.“.“ 

 

 

7.    V čl. I bod 38 zní: 

„38. V § 34 se odstavec 3 zrušuje. 

 Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 3 a 4.“ 

 

 

8.  V čl. I se vkládá nový bod, který zní: 

 „V § 34 odstavce 3 a 4 znějí: 

„(3) Přebytky prostředků na jednotlivých souhrnných účtech státní pokladny může 

ministerstvo krátkodobě ukládat nebo investovat na finančním trhu. Ustanovení § 36 odst. 7 

tím není dotčeno. Tyto operace nesmějí ohrozit nakládání s peněžními prostředky státní 

pokladny, zejména nesmějí ohrozit činnosti finančních nebo celních úřadů podle zvláštních 

právních předpisů, použití prostředků na účtech rezervních fondů organizačních složek státu a 

na účtech fondů kulturních a sociálních potřeb organizačních složek státu ani splnění 

požadavků na peněžní prostředky určené jako vlastní zdroje Evropských společenství3a). 

(4) Ministerstvo je oprávněno stanovovat termíny a rozsah platebního režimu na účtech 

podřízených souhrnným účtům státní pokladny a povolovat jeho výjimky.“.“ 

 

 

9. V  čl. I bodu 69 se slovo „ministerstvo“ nahrazuje slovy „Generální finanční 

ředitelství“. 

 

 

10. V Části druhé (změna zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů) v Čl. III 

se bod 18 vypouští. 

 

Zbývající body se přečíslují. 

 

 

11. Vkládá se nový bod, který zní: 

„Za část třetí se vkládají nové části čtvrtá a pátá, které včetně nadpisů znějí: 

 

 

„ČÁST ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o Státním fondu kultury České republiky 

 



Čl. VI 

 

V § 6 odst. 3 zákona č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky, ve znění 

zákona č. 482/2004 Sb., se věta první zrušuje. 

 

 

 

ČÁST PÁTÁ 

 

Změna zákona o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie 

 

Čl. VII 

 

V § 6 odst. 3 zákona č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj 

české kinematografie, ve znění zákona č. 482/2004 Sb., se věta první zrušuje.“. 

 

Dosavadní ČÁST ČTVRTÁ se označuje jako ČÁST ŠESTÁ a dosavadní článek VI se 

označuje jako článek VIII. 

 

 

 

II. z  m o c ň u j e   zpravodaje, aby s tímto usnesením seznámil Poslaneckou sněmovnu 

Parlamentu ČR. 

 
 
 
 
 

 

 Jiří  DOLEJŠ v.r.                 Pavel  SUCHÁNEK v.r. 

               ověřovatel         předseda - zpravodaj 

                        

              

 

 


